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Elu tõus ja moon. 
Kuigi selles võib olla veendunud, et elu järjest peenema

tele, puhtamatele ja õilsamatele vormidele tõuseb, ei Siaa ometi 
salata et säärases tõusus ka langusi ette ei tuleks. 

Elu on kui meri, kus vaheldub tõus. mõõnaga. 
Tõusu aegade! oleks magu uued, .seimi tundmatud värsked 

jõud lahti päästetud: kõikjal rõõmus meel, edasitung, elu jul
gus, elutahe. Mõõna ajail õtse selle vastu: loidus;, väsimus;, pää-
liskaudsus, kõik poolik, huvitu, iaunutu, valitseb .rõhutud meele
olu, vaheldutes ajutiste, (sagedasti ülepidriminekute ilõbupuhan-
gutega, Kutid üldist seisukorda see ei muuda, valdav tunne on 
tühjus, elutu dimus. 

Käesolev aeg on mõõnaaeg, valitseb tugev majanduslik 
SUTUtilS. 

Kuid ka väitmisel ja kõilblise! alal ei: ole liugu parem, pige
mini veel pahem. 

Puuduvad sügavad vaimlised huvid, ei armastata tõsist 
kirjandust, kunsti, tuumaka raamatu aset täidab kollane ajakir
jandus, teaatri aset löökfilm. 

Ajavaim ähvardab siin alla kiskuda ika neid üksikuid, kes 
ei rahuldu vaimuste ikõlgastega, kes neid ümbritsevast madali
kust ihkavad tõusta vaimus kölbliiste kõrgusitakkude kargesse 
õhkkonda. 

Kuidas on meiega — rahvaülikooli vilistlastega ? Kas ei 
kisu 'ka meid aeg ala alaväärtusliku lõbukultuuri ja madala elu
käsitluse lamedale tasemele. Seda ei tohi olla, öeda ei tohi me 
lubada. Oleme ju tulekandjad. Ja kui käesoleval ajal tuld rah
vahulkadesse visata ei saa, siis üksikute südametesse ometi. 
Koondame neid. Ja kõige päält — olgem iise väärikad tulehoid
jad. Et tuli, aatetuü ei kustuks meie oma rinnas, kui ümber
ringi valitsemas niiske, udune hämarus.. Boidkeim tuld, sest 
kui päike tõuseb kõrgemaile, peletab udu, siis võtavad ka suured 
hülgad jälle tuld, Et siis oleks, millega süüdata. 

Selles mõttes soovib Eahvaüldkool fcÕigdÜJe oma lastele 
õnne l i kku uutaastat l 



Kunda kaldal. 
Istusime Kunda jõe kõrgel ikaild-ail. A l kivide vahel siili

sas tasakesi vesi, lained läikisid kevadpäikese»..,. 
õhtul, (kui juba kõik läinud, kui hämarus täitis ilma, kuus

kede tumedad iladvadlki olid jäänud pimedusse, seisin üksi, .mõt
lesin õpetaja kõnele ning tundsin, niida tunda võib ainult siis, 
kui keegli sind ei sega, kui oled üksi endaga. 

Veel mõni päev ja sind pole emana siin, polle enam neid teisi, 
jääb vaid ilus mälestus, unustamata kogu eluks. Kül rändlin
nud lendame laiali ja eluimöll matab meid, ning imele ei kuule 
üikstesiist ©nänn. 

Vaikselt kohises vesi all, kuused tukkusid kevadõhtu hä
maruses ja hinges oli nii vahus, vahis! . . , 

Aga meie pole kadunud, pole unustatud. Meie 'emake hoo
litseb meie eest, köidab meid kokku, saadab weel järelegi 
juhatusi. 

Kui palju on väärt üks süda ilmas, kes 'tuksub sulle soojalt, 
kui palju om väärt, kui inimesel on kodu, oma enese kodu! Ei 
mõju isus ilma karmdus ega elu raskus nõnda kui on koht, kust 
leiad soojust, leiad rahu. Ja meie noored, meie emakese Rahva
ülikooli lapsed, meie tahame töötada, tahame luua endile kodu, 
kus valitseb valgus ja tõde, kus leiame varju väliste tormi de 
eest, kus asub vaim, mida annud meile Viru emake. Ja meie 
loodame saada tugevaks üksmeeles, tahame visalt töötada omal 
kivisel pinnal, et võita, kord tõesti võita! Ja siis naeratab ema
kese kortsuline pale, ta silmisse tuleb tagasi nooruse tuli, sest 
tema lastest on saanud vabad, iseseisvad, omi kohustusi tund
vad kodanikud!, tema lapsed ei maga, ei hääbu enneaegui, tema 
lapsed püüavad paremusele, 

Vilistlane R. K e s k ü i a, 

Suvipäev 14. juunil. 
Juba eelmise päeva hommikul ilmusid esimesed suvipäe-

vast osavõtjad, Lühikese vaheaja järele on Rahvaülikooli ruu
mes jälle elu ja liikumist, valmistati ühiselt Õhtuse peo vastu, 
miile korraldasid ümberkaudsed vilistlased. Õhtu läks hästi 
ko-rda. Kavas kõne, peäle oma inimeste esinesid soololauludega 
pr. Adamovits ja hra Bachmann. Näidend „Mündiiku 47 senti", 
õhtu jättis hea mulje, mis andis ika vilistlaskoguile väikese sis
setuleku. 

Järgmisel.päeval vilistlaskogu koosolek. Oli rõõm kõiki 
kokkutulnuid näha ja kuulda, ka tervitusi palju, tulemata jää-



nud vilistlastelt ja Kehtna Maanaiste päevil olevailt ftahvaüli
koali vilistlastelt ja sõbralt. 

Kõneles konsul ent hra Adam© vits aimel: „Kas peab täna
päeva iniimene mõtlema?" Mõtliemiise tähtsusest kõneledes rõ
hutab vajadust mõelda positiivselt ja produktiivselt, miilile koon
dab lausesse ,,K'ui mõtte (käib eel, ei eksi siis keel." Kui vanem 
inõtleniisvõ imelisi noori üldahrldiutse saajaiks õigustati ja kerge
mat ametit otsidas need noored põllumajandusele kaduma läk
sid, siis praegune tegelik elu seab kohustuseks fca erilisi mõtle
misvõime omani isi põllumajanduse alal töötavaile isikuile. 
Tuletate meelde vanemaid, enne sõjaaegseid aegu,, kus oleks ol
nud võimalus saata maailmaturule suuremal arvul põllumajan
duslikke tooteid, kui oleks külalt mõtlemisvõimet jätkunud 
nende tootmiseks. Läbirääkimistel leiti1 otstarbekohase 'mõtle
mise vajadust ja et mõtlemine peab olema põhjalik, Milda kind
lamalt läbikaalutud mõttega töötame, seda kindlamale alusele 
loome oma kodud. Nii seisab Rahvaülikooli töögi peamiselt õige 
ja korrapärase mõtlemisvõime kasvatamises, milleks vajatakse 
eestkätt tahtejõudu. 

Kooli juhataja hra Ruus teatab Rahvaülikooli Söörtsi juha
tuses tekkinud küsimuse, kooli asukoha muutmise kohta. Asu
koha muutmise vajadust põhjendatakse kool geograafilise, liig 
■mereäärse asukoha pärast, kuna ümbruselianiikkude rding ei ole 
küilallt avar. Teise põhjusena nimetatakse halba liigisõidü või
maiust. Ning veel ümbritsevate elanikkude ebasoodsa, aguliku 
vaimhsie õhkkonna vastuvõtmatust., iüfojeflit poolt pooldatakse 
•kooli üleviimist põllupidaja rahva kesikusse, sest kool on pea
miselt maarahva ülikool, siis võib ollia alevist tulnud õpilastele 
ei suuda kool, sarnasena nende elus vajatavat pakkuda, samuti 
ei suuda Õpilased eemalseisvaina põllutööst kõike pakutud vastu 
võtta. 

Asukoha muutmisele mõjuvaiks vastuväiteiks on aga vilist
'lastele armsaks saanud kodu kadumine. 

Kuid kuna erandita kaitsevad kooli vana asukohta, lubab 
juh. hra Ruus seda Rahvaülikooli Seltsil juhatusele teata
vaks teha. 

On loota, et tuldivõtvaid noori edespidigi igast kodumaa 
nurgast Kundassegi sõidab. 

Kuina Rahvaülikool on peamiselt tublide j a areneimisvõi
meMiSlte noorte kasvatusasutus, nende noorte, kes oma ümbrus
konda tagasiiminnes sealse vaimlise tasapinna tõstmiseks kaasa 
mõjuda suudavad. Nii peaksid vilistlased õtse oma kohuseks 
pillama roovitada uusi elujõulisi Õpilasi Rahvaülikooli. 

Õhtul omavaheline koosviibimine, lauldakse, mängitakse 
ühiseid laule ja mänge. 

Järgmisel homimifcull jällegi lahkumine. Osa sõidavad 
Imastu Invaliidide kodu, et näha eeskujulikku sea ja kana
kasvatust, kus küllalt imestada inimeste töötahet ja armastust 
loomade vastu. 



Suvi päevast tali päevani 
Ckroonika) 

Suvel on Rahvaüliikooliis ikka vaikne. Ainult vahetevahel 
tuleb mõni laps külastama oma teist (kodu, mõni ekskursioon, 
mõni jalamatkaja, ikas kogemata või meelega. Tulleb ja läheb — 
ning ,siis on jälle vaikus,, rahu. Kuid mida lähemale mgls j õnal), 
seda elavamaks isun muutub, kuigi seda' elavust väliselt elik 
■märgata ei ole, isest need on paberist saadikud, kes nüüd Rah
vaülikooli küllastavad, maakuuilajad, keda noored iile (kogu maa 
välja saadavad teateid muretsema seie kohta, niis see Rahva
ülikool õieti on. Need .saadikud, mida postikoti pea iga päev 
Rahvaülikoolile toob, om huvitavad külalt. Mõni neist pärib nii 
ääriveeri mööda: et kuidas lugu selle kooliga on, kas ikka sisse 
võetakse, (kas ruumi on, millist haridust nõutakse jm©., teine 
kirjutab lühidalt: soovin astuda kooli, palun lähemaid teateid, 
kolmas tunneb erilist huvi sääraste küsimuste vastu, nagu vär
vimüts, kas mees ja naisõpüased koos töötavad, kas tundides 
ka palju küsitakse, neljas jälle asetab kõik tähelpanu sellele kü
simusele, milliseid õigusi kool annab ja kud hää koihit Rahvaüli
kool õpilast tulevikus ootab. 

Nii pakub kiri Rahvaülikooli inimestele kaunis kujuka 
pildi tulevasest õpilasest. 

Ja kirju 'tuli möödunud sügisel võrdlemisi palju. Nende 
järele otsustades oli loota õpilaste arvu tõusu, milgi tingimisel 
mitte langust. 

Kuld ootused ei täitunud, tõepoolest ilmus õpilasi kooli 
vähem kui (eelmisel aastal, nimelt 30. 60|% isoovijatest jäi kooli 
tulemata. Seie asjaolu tuleb vist kü l täielikult kirjutada pölu
saaduste katastroofiiise hindade languse arvele. Kuid koolitöö 
läheb nende kolmekümnega hoogsalt ja elavalt, suurema hulga 
õpilaste juures on märgata tõsist tahet õppimiseks. Pühapäeva
õhtuti korduvad traditsioonilised koosviibimised. Neist võta
vad vilistlased elavalt osa.' 

29. novembril korraldati R/ü. ruumides KundaMala maa
naiste seltsi teeõhtu, kus Rahvaülikooli uus agronoom hra Käs
per esines kõnega ja R/ü. õpilased korraldas id sel puhul kodu
õhtu, mis hästi õnnestus, 14. dets. õpilasiühingu kinnine pidu, 
mis ka õnnestus;, sisulifedt kui ika aineliselt. 19,. detsembril kor
raldati jõulupuu;, ettekannetega, lauludega, jõuluvanaga, õhtu 
oli meeleolurikas, jättis ilusa mälestuse viimasest ühisest koos
viibimisest 1931. aastal 

RähtvaüMkooli tutvustamiseks laiematele hulkadele korral
das Rahvaülikool 'koos Haridusliiduga rea koosolekuid Võru, 
Petsecri, Tartu ja Virumaal, kus esinesid selgitavate kõnedega 
rahvaülikoolil mõttest ja tähtsusest juhataja J. Ruus ja haridus
instruktor G. Ruu. 

Rahvas oli huvitatud rahvaülikoolist, eriti noo<red, kes 
oleksid heameelega juba käesoleval õppeaastal tahtnud tuik 
Kundasise Õppima, kuid majandusliku kitsiikuse tõttu pidid sel
lest loobuma. 



Käesoleval sügisel korraldati veel iliühiaj alised majapida
mise kursused lüa külas ja 1 ööpäevased ikäsiitöölkursiused.. ■' 

6. dets. esines juhataja J. Ruus Laekvere Mliakultuuri 
päeval 'kõnega: Rahvaülikool ariaanaonsoo kaswatajana. 

Õppetöö algab koolis 7. jaanuaril. 
Jaanuarikuul keskel! algavad Rahvaüliik]Oio;Mi& näiteJkursu

sed Haridusliidu näiteikuositi^instr. hra Sooserva juhatusel. 
Unest aastast kinni 6. veebruarini1 elab Rahvaülikool aastapäeva 
tähe all. 

Read koomale! 
Näib, magu käiksime teed, mis järjest kitsamaks (muutub. 

Elu pigisitab, kõik tõmbub koomale. Nii mitmedki ettevõtted1 

hääbuvad, varisevad koikku. 
Muidugi langeb eestkätt see, mis jõuetu aj a survele vastu 

panema. Kuid kindel on, eit ühes kõlbmatuga ka nii mõnigi väär
tuslik üritus puruneb. 

Ma mõjtHen siin meie 'kultuurilisi .asutusi, nende huilgas ka 
meie rahvaülikooli 

Näib, nagu seisaks ka rahvaülikool eel raskel ajall küsi
muse ees: toas olla, või mitte ollia. 

Teadetes on nii imõnigi kord juhitud vilistlaste täheLpanu 
selele, et nende suhtumisest koolisse ipalrjiu oleneb, kas kool elu
jõuliseks muutub, või vähjakäiku teeb. Mis nad koolist räägi
vad, kas hääd' või halba, vastavalt sellele kujuneb ka nende ümb
ruse arvamine kooli kohta. Kool on kindüal jalal siis, ikui rah
vas temast hästi mõtleb. Ja seda arvamilsit tekitavad ikooli 
viliistüaseki 

Tõsi on, iet ka meie kool, nagu palju<d teisedki ja kultuuri
üritused üldise, raskele tulevikule vastu läheb. Ja vilstliastei 
tuleks enestelt küsida: Kas tahame, .eit meiiie kool hääbub, et 
kaob koht, Ikuihu võime aegajalt ikioikiku tuua koi kodu, kust 
võime alati; saada julgustust, värskendust, vaimustust eluks? 
Kui tahame seda, siis võime jääda üksikõiksieks tema vastu, 
võime temast isegi halba rääkida, sest siis ei ole meil sioe ega 
külm, kas ta elab ehlk sureb. 

Kui aga tahame, et t a elab ja kasvab, siis peame endist 
visikama tuimuse, 'ükskõiksuse katte, peame eitavaks muutuma, 
peame tegevaks muutuma, igalpool julgesti temast kõnelema, 
teda soowitama, noori temasse juhtima. 

Arvan, et seda .tahame, sest muidu ei tuleks ju meie nii 
häälmeelel teda külastama suvi j a taliipäevadel, muidu ei olleks 
meie asutanud tema toetuseks viliistliaskogiu, muidu ei ootaks 
meie nii kannatamatult „ Rahvaülikooli teadete" Imumiist. 

Kui nii, silis sõsaradveHled, tarvitagem iga juhust, kus 



sule.ja .sõnaga rahvaülikooli mõtet võib levitada, temale uusi 
isõpra 'võita. Asume tööle! Eesti vabariik ei ole nii vaene, et ta 
fea ibitsal ajal ühte rahvaülikooli üleval pidada ei suudaks ja 
Eestimaa ei ole edasipüüdvatest noortest nii lage, et ta ühte 
rahvaülikooli nendega tulvil täita iei suudaks. See oleks otse 
uslkuinnata ja lausa hamkrotti märk meie kultuurile. Hää tahe 
võidab kõik takistused 

Sellepärast, kaasviiistliased, read koomale! Ühisell jõul 
•kiindlusitaime oma ©maibeserahvauliikooliie tuleviku. 

Vilistlane. 

Lühikesed teated vilistlastest. 
Abiellunud: 1) Elsa. Gkrüün, nüüdne nimi Banmann. 

2) Klaara Org, nüüdne miimi Schvartsberg. 
Kihlatud: Jun® Kaal hra Karli VerMnMga. 
Noorpaaridele soovinue vilistlaskogu ja Rahvaülikooli 

■poolt .palljn õnne. 
Vilistlaste seltskondlikust tegevusest oleme mitmelt .poolt 

aina rõõmiuistavat kuuilinud. Kõigile töötajatele uut jõudu uuel 
aastal. 

Rahvaülikool tänab kõiki, kes teda j Oulu ja niie faasita pu
hul õnnesoovidega meelles pidanud. 

Saatike kaastöid järgmisesse ,,R. tead." numbrisse. 

Rahvaülikooli 6 aastapäev 6. veebruaril 
..,'.ä 1932. a. 
1 Pildu aastapäeva puhul, algus JkeM 

IL Viiliistlasrpäev järgmisel päeval, 7>, veebruaril. 

Kava: 

Hommikueine 'kell 10 hommikul. 
Koosolek kell 12 päeval 

■ 1. Peateeni: 'Rahvuskultuuri küsimus. 
2. Koosolekul tekkinud küsimused. 

Lõuina toel 3 päeval. 



III. Vilistlaskogu (koosolek ke l 5 p. 
1. Avaniine ja koosoleku juhatuse valimine. 
2. Annaime 1931. a. tegevusest. 
'3. Eelarve 1932. a. kohta. J
4. Valiamised põhikirja järele. !,','. 
5. Läbirääkiniised. 

Õhtusöök ke l 7,30. ^ ; 

Hiljem omavaheline koosviibimine. 

Teretulemast 'aastapäevale. ',, 

Vilistlased, kes vilistlaskogu liikme
maksu tasunud 1931. a. eest. 

Kõrvits, Aliide 
Oviir, Hans 
Gramm, Renate 
Kask, Armand 
Laurson, Arnold 
Liima, Helene 
Klaaniarm, Selima 
Siig", Anton 
M::ii, Aliise 
Tomson, Berta 
Tamm, Agnes 
Neudorf, Olga 
Ehremberg, Marie 
Vissak, Linda 
Leiehter, Anna 
Möetani, Berta 
Tomson, Elvine 
Leibach, Hilda 
Pukk, Ida 
Pukk, Liisete 
Kaiiip, Aliide 
Gustavson, Anna 
Kaupmees*, Holmi 
Kabel*, Leida 
Mölluta, Leida 
Neudorf, Leonhard 
Stern, Aliide 
Treufeldt, Hildegard 
Abe, Tiimofei 
Odjaik, Aliide 
Rosenberg, August 
Näites, Heilne 
Freimuth, Heinrich 
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1.— 
1.— 

—.5ö 
L

—.50 
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2.— 
1.— 

Lasn, Hans Kr . L— 
Reinmann, Johannes 2. 
Põldoja, Johannes —.50 
Põldoja, Helene —.50 
Pahla, Arnold —.50 
Kruusfoant, Karl —.50 
Tamm, Evart 1.— 
0'te, Albert 1,— 
Parv, August ,, 1— 
Peterson, Joosep rt —.50 
Laks, Helmi —.50 
Loik, Hildegard 5> —.50 
Roobere, Marta 2,— 
Isikul, Leo 2.— 
Laast, Liisete J? —.50 
Ruimvold, Liidia 1,.— 
Berg, Erna 5J —.50 
Pasis, Maota j . 

1 . — ■ 

Tepomeies',' Alma „ 1.— 
LõhmuiSpuu, Marie ,,, 1.— 
TÕnn, Helmi —.50 
Uulmann, Osvald —.50 
Reinson, Marta 1.— 
Adami, Veera ,,, —,50 
Ling, Lea ,,, —.50 
Ling, Alma ,., 1.50 
Leplik, Linda ,, —,.50 
Veel, Oskar ,, —.75 
Ruus, Jaan , j 3.— 
Tammar, Salme ,, 1.— 
Roov, Amalie ,, —.50 
Purk, Antonie j , —.50 
Kool, Linda „ —.50 



Pohla, Ida Kr. —.50 Millert, Benita Kr. —.50 
Kiewia, Fnediii „ 1.— Käärite, Albert » 1.— 
Kruuispiant, Leonhard ,,, —.50 Kallas, Johannes ■ » —.50 
Tõnisson, Bernhard ,, —.50 Karu, Helnii „ —.50 
Kaarits, Emma: „ —.50 Põrn, Valter „ —.50 
Nirgi, Annete ,, —.50 Niemanal, Linda ,, —.50 
Velta, Artur „ 1.— Mats, Jaan „ —.50 
Hopfeldft, Aino „ —.50 Mats, Juuli „ —.50 
Mäetpeal, Hugo „ 1.— Asisafrei, Linda ,, —.50 
Jalakas, Vilhelmine „ 1.— KkisJagoniägi, Joh. —.50 
Selgis, Amanda „ 1.— õun, Rosalie ,, 1.— 
Nurkse, Heinrich „ l i . — Aain, Ilse ,, —.50 
Otsalt, Aino „ —.50 Niinepuu, HaraiM „ —.50 
Neilison, Leida „ —.50 Kroil'1, Elia „ —.50 
Adiamberg, Ada „ 1.— Juhkam, Anton ,, ~v50 
MühlhausenMikkier, Karm, Linda „ —.50 

Elvine „ 2.— Schmuul, Marta „ 1.— 
NiinbergTrakisen, Jaanson, Hüda „ 1.00 

Saade „ 1— Liilienblat, Aleksander „ —.80 
Johannes, Liiver „ !.— Pihlak, Karl ,, 2. 
Kesküla, Raissa „ 1.— 1932. a. eest maksnud 
Käsfcik, Valentin „ —.50 Karl Pihlak Kr. 1,.— 

Ühistrttkikoda Rakveres 


